
 
ＰＴＡ会員の皆さまへ 

 

家庭数配布   

 

平成29年11月9日 

桂小ＰＴＡ運営委員会 

   運営委員会だより 
 

平成29年度 PTAによる第6号の運営だよりをお届けいたします  

＊＊ 今年度スローガン 『笑顔でつなぐ 子ども・学校・地域の輪』＊＊  

 

 

先月は「秋晴れ」という言葉とはほど遠い、記録的な大雨と肌寒い日が続きました。近隣の小学校では、

長引く悪天候の影響で運動会が軒並み平日開催となってしまったようです。今月に入り、ようやく秋らしい爽

やかな空が広がる日が増えて、子どもたちが天候を気にせずにのびのびと外で遊べること、そしてなにより洗

濯がはかどることに感謝の毎日です。 

11月は、奈良中学校区「親の交流の場づくり事業」担当校としての講演会の開催、協力員の方々にご参加

いただく区 P連交流会と、PTAの大きなイベントがある月です。どちらの講演会も選りすぐりの先生をお呼

びしてお話しいただく貴重な機会ですので、参加される方はどうぞご期待ください☆協力員の方々には、お忙

しい中ご都合をつけていただきまして、心より感謝申し上げます。 

さて、皆さまのお手元にPTA個人カードをお配りいたします。PTAは「できる人ができる時にできるこ

とをやる」のが基本です。できないこと（時）はお互いさま、運営委員・各委員会ともに専門知識が必要なも

のはございません。どうか肩の力を抜いてチャレンジしてみてください。私自身、清水の舞台から飛び降りる

思いで運営委員に立候補したものの、まさに「PTAとは何ぞや」という右も左も分からない状態からのスタ

ートでした。未だ試行錯誤を繰り返しながらの委員生活ではありますが、「ポイントを獲得する」というミッ

ションを遂行するためだけにPTAの世界に飛び込んだ私にとって、尊敬できる素晴らしい方々との出会い、

委員になってこそ広めることのできた見聞、多少なりとも学校づくりに参加できたという経験は、非常に新鮮

であり、思いがけず有意義なものでした。PTA は言ってみれば、保護者にとってのクラブ活動のようなもの。

学校のため、子どものため、だけではなく自分自身が楽しく参加でき、知り合いが増えたり、仕事や家事以外

で自分の力を発揮できたりする場だと捉えてみてはいかがでしょうか。我が子あってこそのPTA。皆さまの

積極的なご参加をよろしくお願いいたします。 

  （代表） 

 

 

 

                                         ＜今後の予定＞ 

    11月21日（火） 奈良中学校区 親の交流の場づくり事業講演会 

以下につきましては、後日 PTA よりお手紙にて詳細をご連絡さしあげます。 
11月30日（木） 青葉区 PTA連絡協議会 交流会全体会 

12月10日（日） 桂っ子お餅つき２０１7 

               1 月 18日（木） 学校保健会 青葉支部大会 

(注)「青葉区 PTA 連絡協議会 交流会全体会」は上記日程に変更されました。 

                ご多用かと存じますが、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

 

第 6号 

協
力
員
の 

皆
さ
ま
へ 

≪代表あいさつ≫ 

裏面へ続く⇒ 

 



 

 

 

 

●運営委員会の各委員会の紹介を別紙にて配布 

いたします。立候補を迷われている方、運営 

委員会に興味のある方は参考にしていただき、 

前向きにご検討ください！ 

          （代表）（会計）（書記） 

 

 

    

●今年度も個人カードの記入と提出をよろしく 

お願いいたします。今回より、11月に 

運営・学級・プロジェクト・校外の 

各委員すべての立候補を受け選出していきます。             

      （学級委員長 / 副委員長） 

 

  

 

 

 

 

     （プロジェクト委員長 / 副委員長） 

 

 

 

 

●地域の方より道路上で遊ぶ児童のご指摘 

をいただきました。大変危険ですので、 

道路上で遊ぶことは絶対にやめましょう。 

保護者の皆さまも、お子さんへの注意喚起 

を今一度よろしくお願いいたします。 

 

●11 月に防犯マップを配布予定です。  

マップを参考に、ご家族で交通安全、防犯 

 の意識を高めていただけたらと思います。 

 

     （校外委員長 / 副委員長） 

  学 級 委 員 会 より 

プロジェクト委員会 より 

 

  校 外 委 員 会 より 

   役 員 より ☆おやじの会主催「桂っ子お餅つき2017」☆ 

本年度の開催は12月 10日（日）に決定しました！

先日配布のお手紙にてお知らせした通り、会員の皆さまよ

り当日のお手伝いをしてくださる方を募集しております。

たくさんの方のご協力を 

よろしくお願いいたします。 

11月10日（金）個人カード配布 

11月17日（金）個人カード回収  

となりますので、 

皆さまよろしく  

お願いいたします。 

11月21 日（火）に開催されます 

親の交流の場づくり事業「お片付け講座」に、たくさんの

お申し込みをいただきまして誠にありがとうございました。 

当日どのような講演会になるのかとても楽しみです！ 

☆冬休み明けの交差点指導ボランティアさん大募集☆  

(1月9日、10日) 

11月後半から回覧板で募集します。 

普段あまり見ることのない、我が子の登校の様子を見られる 

またとないチャンスです！皆さまお忙しいとは思いますが、 

ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

体験した方からこのようなご意見をいただいてます。 

 体験者Aさん：初めてやってみたが、自分の子どもの登校の  

様子を見ることができ、やってよかった！ 

体験者Bさん：普段気にかけていなかったが、結構危ない歩 

き方や、渡り方をする子どもを見かけて、 

危機意識が高まった。やったことがない人は 

一度はやってみたらいいと思う。 

 


